Quintum

Preceptum

**S**equitur preceptū  
Quintū. scz Non oc-  
cides. Capitulū p̄mū

**P**receptum Quintū ē  
Non occides. De  
q̄ tria p̄ncipaliter  
sunt vidēda. **O**rdo  
de homicidio in se. Secūdo de  
causis homicidij. vīc̄ p̄mīs  
et p̄pīquis q̄ sūt ira. mūdia.  
odī. detractō. et alie filie mū  
die. **T**ē recōciliacōis obmissio  
a fraterne correctionis q̄ om̄ia  
cā sunt vel esse p̄nt homicidij  
corpis vel aie. et hic phibetur.  
**T**ercō de scandalo et de deriso  
ne. que occasio sunt occisois  
anime et corporis. **D**e homicidio  
in se tria ponentur. Primo quo  
iuste quis occidere possit. et q̄t  
modis iuste. **S**ecundo quo  
mō alie lesiones corpales etiā  
sub hoc precepto phibentur.  
**T**ertio de hīs que valent ad  
fugiēdum et detestandū homī  
b̄ cīdū. **Q**uintum ad p̄mū no  
tādū b̄ m̄tho. 2.2. q. lxiij. q̄ du  
plex ē occisio. quod iusta. alia  
iusta hic phibita. Ad occi  
sionem iusta; hois tria requi  
runtur. Primo causa iusta ut  
q̄s occidatur p̄ culpa. p̄ qua;  
talē mortem et occisionē meru  
erit. **V**nde exod. xxii. maleficos  
ne patiaris viuere. **S**ecundo  
ordo ut fuerit in occisione iu

Capitulum

Primum

ris ordo. et maxime q̄ hmōi oe  
cisio ubendo vel erēquēdo si  
at ab eo qui hī auctoritate; le  
gitimē p̄tatis ut iūdex vel p̄lat⁹  
**V**nde numei. xxv. **H**omicida s̄b  
testib; p̄nietur. **E**t deu. xxi. **F**ili  
us iobediēs p̄ntib; iūbetur ad  
sem̄ores ciuitatis et ad portas;  
iūditij duci. **R**o. xiiij. qd iūdi  
cas alienū seruū. dñō suo stat  
aut cadit. **C**ertū requisitum  
est iūstu oammus ita q̄ iūdex  
mandās et mīster exēquēs oe  
cidat propt̄ bonum finē et r̄cā  
intēcōne. ut propt̄ obuacōe;  
iūsticie et corrōem culpe. **V**nde  
deu. xvi. qd iūstū est iūste exē  
q̄ris. **J**udex igitur vel p̄nceps  
vel ali⁹ s̄m talia tria occidens  
non peccat. ut aug⁹ p̄bat. i. de  
cīui. dei. et hī occisio non phib  
etur. si iusta occisio hī; nō  
aiatū irzōnatū. i qui quis do  
minū hī; q̄ hīs licite p̄t vti  
occidendo. **I**deo alia ē occisio  
hois iusta hic prohibita. et  
fit quadrupliciter. **O**rdo qn̄ oc  
cidituz iñnocēs q̄ nullā penam  
meruit. **S**ecūdo qn̄ occidituz  
nocens. et q̄ meruit putiri. lic;  
non meruit morte; si minorē  
penā. **T**erco quādo qui meruit  
mortem occidituz; non serua  
to legittimo ordīne iūis maxi  
me quādo occidituz ab eo qui  
mō hī; auctoritatē legitimē p̄tā  
tis. **O**rto quādo quis occidit

### Quintum

### Præceptū

pculpa sua. et ab hñte aucto*tatem* s; non fit iusto aio vel si  
ne. ut amore vñdicte vñ ppter  
aliū aliquē idbitū fñne. **D**icit  
aut̄ trās gressio. xv. modis coii  
hoc pceptum. puta colligit ex  
tlo. 2. 2. q. lxiiij. Et ex alexan. de  
hal. in suo terco. q. xx. prio qñ  
iudex vel alter occidit innocentem  
voluntarie. puta eū q̄ nul  
lam penam ap̄d iudicē meruit  
**E**xo. xxij. Innocētem et iustū  
ne occidas. **S**ecundo qñ iudex vñ  
ali⁹ volūtaie et scienter occidit  
qui meruit penā corpalem. sed  
non mortē. puta aham penam  
carceris. sc̄; verberacōis vñ simili  
lem. **T**ercō qñ iudex vel alt̄ oc  
cidit volūtarie vel innocentē vñ  
nocentem. non seruato ordīne  
**J**uris pre tacto. maxime si occi  
dens nō h; auctoritatē legitimē  
ptatis. ut q̄ nō iudex vel q̄ in  
bello non iusto occidit hostē  
**Vñ A**ctu. xxv. Non est consue  
tudo romanis. q̄ aliquis dam  
netur. **P**riusq; is qui accusat  
pñtes habeat accusatores et  
locū defendendi accipiat. nul  
lus em̄ ut dicit **A**ug⁹. de ci. dei.  
h; auctoritatē recipiēdi vitam  
altri qui auctoritatē a deo nō  
acceptit q̄ dicit **D**eut. xxxij. **E**go  
occidiām et ego vivere faciā. p  
cutiam et ego sanabo aīc. **O**r  
to qui occidit hominem mala intē  
cone. etiā alias reū et accusatū

### Capitulū

### Primum

sufficiēter. pūta siuoē vñdictē  
aut appetitu pene. **Q**uinto q̄ oc  
cidit opulsus necessitate evitabi  
li tñ. puta q̄ inuidentē se et oc  
cidere volēte euadere posset fu  
giēdo vel adiutoriū aliorū in  
uocādo. tñ nō vult ppter vēcundi  
am. Aut alio aliquo mō posset  
se saluare s; nō vult et occidit  
eū talis homicida est cōtr̄ hoc  
pceptum. ut cōmūter tenet do  
ctores. **S**exto qui dando d  
opera rei illicite. et quā evitare  
deber; occidit hominē casu. et p  
ter intencōnē. ut qui violēter  
peditit vter pgnantis. non in  
tendens occidere infantem nec  
matrem. si inde sequatur mors  
mulieris. vel fet⁹: reg est homi  
cidij. maxime si fetus fueit aia  
tus **E**xo. xxi. **Q**uia dat opam  
rei illicite. **V**el si q̄s picit lapi  
de vel iaculū versus locū. vbi  
trahitus hominū esse consuevit  
**I**dem est iudiciū. et sic de simili  
b; **S**eptimo. qui dando opa;  
rei licite nō tñ adhilito diligē  
tiam debitam. occidit ppter intē  
cōnē hicie; **V**t si quis i loco pb  
lico vbi consueverūt hicies trā  
fire secat arborē. dat opa; rei li  
cite. **S**; si nō adhibit diligētiā  
debitā. vic; circūspitiēdo. Aut  
alte clamando ut sibi caueant  
homines. occidatur aliquis: re  
us est. homicidij. **D**e quo casu  
**D**eutro. xix. habes. et sic de alijs

## Quintum

## Præceptū

**O**ctauo qui vult a intendit alium iniuste occidere. coram deo homicida est. etiam si nunquam exequatur ope. vñ sup illud deus. **N**ō occides. dicit glō. re vñ volūtate. **N**ono q̄ iubet aliquem iniuste occidi. ut pilatus manus lauans xp̄m p̄cepit dari militib; i crucifigiri. **D**e cōdicio q̄ suadet a filiū dat ad iniūquā hōis occasiōne. aut p̄ tali iniūq̄ hominis occisiōne instat fieri da q̄rogat. **E**t sic h̄m marciū iudei xp̄m crucifixerūt hōia terria linguis. vñ h̄m aug⁹. picu lole decipiūtur q̄ estimat non homicidas illos quorū confilio. fraude vel exhortacōe hōies occidūtur. **V**nde cōdicio q̄ odit p̄ xp̄m qui vult de siderat vel optat sibi mortem. a hoc solū ex appetitu vñdictē i malū alteius. **V**nde. i. iō. iii. **Q**ui odit frēm suum homicida est. sc̄z mēte a volūtate. quā deus p̄mī palit respicit. **U**no dēcō. q̄ negligit p̄ posse a morte liberare hōie; quē noscit positiū in extremancessitate i p̄iculō vite. ut cū noscit aliquē hōie; i tali articulo ostitutū: q̄ circa eum apparet signa p̄babilia extreme necessitatis future. n̄ ei s̄buei atur. si tunc hō negligit illi p̄ posse s̄buenire de suo dando aut aliūde pecunādo: homicida reputatur. a agit cōn̄ p̄sens

## Capitulum

## Primum

**P**receptū. vñ Amb. pasce fame moriētē. si non paueis occidi sti. **E**t aug⁹. li. otra faustū. **H**i incurras in eū famelicū. q̄ moi posset mī p̄origēdo cibū s̄bue mas. iam tu homicidatenebris. **C**er cōdēcō mulier que est causa abor⁹. seu ex nimia ingluwie. aut ex nimia stricitudine vestimentorū. ad lasciūā ordiata. aut ex nimia agitacōe forte in choreis corporis aut alijs similib; vanis. aut q̄ cūq; alio indebito mō. **E**t si fetus iam sit animatus: tūc peccatū est q̄ui⁹ q̄ est verum homicidū. **C**irca hūc modū tā viri q̄ mulieres interdū rei sunt qui luxuantur cū impregnatis vnde dicit dñs Alb. li. suo de aialib⁹. li. ix. trac. i. c. ii. **H**epe accidit m̄q̄t q̄ queda; mulieres simul abortiūt aoci p̄iūt. ita q̄ in uno concubitu vñ exit p̄ aborsū. a alt̄ m̄trat p̄ cōceptum. a hoc frequenter accidit in h̄is q̄ multum delectantur in coytū. **H**epe etiam cōtingit q̄ qñ vir coyt cū muliere p̄gnate post octauū mensēm opletum mulier aborsum facit. **I**deo p̄iculōsum ē tales mouē saltādo aut chōisando post cōceptū. q̄ntūcū q̄ semen bene receptum sit. **M**ulla autem aliorū aialū fēmia oīno ab hōie recipit a sustinet coytū

## Quintum

## Preceptū

post impregnacōnem. mulier  
vero tunc plus appetit. equa  
tamen aliquando simile pati  
tur. **H**ec ibi. **I**dem libro. x. tra  
cta. n. ca. ii. dicit q̄ cāuendum  
est etiam. tam viro q̄ impre  
gnate mulieri a multis alijs. **C**a  
sus inquit aborsus concepti se  
tus sunt multi valde. Aliqua  
do fit aborsus ex percussione.  
aut ex casu ab alto. aut per ex  
ercitium corporale laboriosum  
aut ex vellementi saltu. **A**d huc  
q̄ passiones anime aliquando  
faciūt aborsum. **D**icitur ira vel  
mens. aut tristitia. aut timor.  
**S**imiliter faciūt aliquā frig⁹ sup  
fluum aeris. et etiā supflua cali  
da. **V**nde longa balnea medi  
ci etiam eis p̄hibet. **F**it etiā ali  
quādo aborsus ex replecōne ve  
limenti aut facie tate plurima  
nauseata. **I**de li. ix. tracta. n. ca.  
viiij. dicit. **F**emina obstetrican  
di indiget magno exercicō. eo  
q̄ de facilī in partu p̄clitātur  
et mater et partus. nisi vterq;  
caueatur valde. **H**ec de alberto.  
que tñ non sunt oia predican  
da vulgo. nisi quedā et cū cau  
tela maxima ne discant malefa  
cere qui nescierunt. **Q**uarto de  
cimo peccat cōtra hoc p̄ceptū  
qui dat mulieri venenum ste  
litatis. aut mulier que hmōi re  
cipit ppter hoc ut iam nō cōci  
piatur puer. **A**ut quo cumq;

## Capitulū

## Primum

alio mō illicito impediunt vo  
luntarie. ne commixtione viri  
mulieris fetus concipiatur.

**Q**uinto decimo peccat homi g  
cidio qui sibi manus incit. se  
voluntarie occidēdo. nisi ex spe  
ciali dei reuelacōe certa hoc fe  
ret ut de sampsoē dicit **Aug.**  
primo de ci. dei. **I**n quolibz; alio  
casu peccat mōrliter se occides  
et tñto gravius qñto agit con  
tra naturalem inclinacōem. q̄  
quilibet tenetur se diligere ex  
racōne. et diligat naturaliter. q̄  
sic peccat contrā naturale inclin  
acōem. id est contra caritatem  
sui. et contra iustitiam cōmune  
cui⁹ membrū est et sibi adimit  
homo tpus penitendi. hic etiā  
reus est sui q̄ sic vivit vel agit  
pter quod vitā suam nōbilit  
abbreviat. et nōbilitate accele  
rat mortem. **V**nde **J**eromim⁹.  
dicit. **N**on refert vtrum puo  
tempore aut magno te interi  
mas. **E**t hoc s̄m bonaē. i. iiiij.  
di. xv. contigit dupliciter. **P**ri  
mo cū q̄s sibi dimittit vitam  
et accelerat mortē. et facit hoc  
scienter voluntarie et ex inten  
cōne. **E**t de illo loquitur **Jero**  
nimus. et est graue peccatum.  
**S**it exempli gratia inter plu  
ra vnū exemplum. **A**liquis sic  
se sanctū putat v̄lūstū ut sciu  
r̄ de glā iā impaciēs pp̄nia se  
affligit per indiscreta ieiunia

## Quintus

## Preceptum

vigilias. et cetera exercitia corporalia. et propter hoc sibi abbreviavit vitam ut cito sit cum christo. Tales male agunt et perdunt non nunquam vitam patentes et futuram. **S**i cut simile legitur in collacō. partū collacō. in Moyse de patre quod se in puto p̄cipit auit. **D**e cū dō cōfigit hoc cum quod sibi abbreviat vitam et accelerat mortem. dādo opa; rei mūtli supua eue et illicite. ut solet fieri per mīmā crupulā. et supfluā potacō nē. **I**llud est cōn̄ p̄ns preceptū.

**D**uo ad. ii. p̄ncipale nōt tho. 22. q. cxxii. ḡliez; in hoc mā dato exp̄ matut solū hōicidū cū dr. **N**ō occides. tñ in illo hōicidio tanq̄ i p̄ncipaliori et maxio corporis nocimēto intellegitur omnia alia corporis nocimēta prohibita et naturalium leſio. puta mūtlacō. vulneracō. incaceracō. verba ḡuiter leſia: et similia. p̄mo prohibet etiam affūs talia iferēdi vel opacō vel oſiliū iuſſio et cōſens⁹. **D**icue dictū fuit de hōicidio vñ in talibz; otra hoc p̄ceptum fatūt multi. **P**rimo iudex vel ali⁹ quod innoceſtem verberat. vulnerat et similia facit. qui talia in eo non meruerit quod sibi imponit. **S**ecundo iudex vel ali⁹ qui nocentem ledet. vulnerare carcere et similibz; sed plus quam meruit. **T**ertio qui talia face-

## Capitulum

## Primum

ret nocēti non b̄mordmē iurē maxime quod in ledēs non habet p̄mēendi legittimam p̄tatem. **I**rrito iudex vel priuata persona mūtans vel ledēs nocentem etiam b̄mordmē iuris. qui non facit talia iusto animo. **H**is vindicatio. **Q**uito qui dat opam rei illicti te. et per hoc ledit aliquem in corpe. ut in exemplis prius de homicidio patuit. **B**exto qui dat opam rei licite. non tamē adhibet diligētiā debitā. et sic ledit ut prius. **D**eptio. qui iubet suadet vel auxiliū dat vel hmōi. ut iniusta leſio iusto p̄ximo inferatur velecia qui malice retrahit eū. qui hōiez defendere voluit. aut cōseruare ab hmōi iniusta leſio. **O**ctauo qui ex odio optat aut defideat. primo hmōi mūtlacō; vel leſione; aut gaudz; ideo solū quod nocimēto p̄ximo est illatum. **N**ono quod mūlaret se membro aliquo dempto causa quo membrū esset nocimēto corpori. seu pecculofū rōne putredinis. nisi hoc aliquā ex spāli instictu fieret spūſsancti. sicut de marco pollicem sibi amputati legitur. usque origene. quod se castriavit. ut fidē īt mulieres sine suspicione p̄dicare valeret quod licitū fuit si a deo habuit. alias nulli licet se mūtlare. **N**ō p̄ma. quod nullus nisi deo et res